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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0f. n2 CH/GAB- 031/91 Guaiba, 18 de fevereiro de 1991.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentd-lo, encaminhamo a Vossa Senhoria
0 Projeto de Lei n2 064.
Em 15 de janeiro de 1988, através de escritura’'

piblica de desapropriagdo amigdvel, seguida de escritura public

D o)
7805034 217103B28FB49A1F247420CA

de re-ratificagdo, lavrada em 12 de dezembro de 1989, no Tabelio
nato desta cidade, o Municipio de Guaiba desapropriou uma &area '
de 195000,00m?, na localidade denominada Passo Fundo, com o objegy
tivo de construir um ndcleo habitacional para familias de baixa'
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renda. Tal vila,
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minada Vila Primavera, abriga atualmente,

familias.

Por ocasido da instalacgdo do nidcleo de moradia

populares, ficou reservada para recreagao e uso institucional,

gov. bﬂportal/autent' ida

ma drea de 19760 m?, com previsdo de construgdo de escola, res

i
DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE:

vatdrio de dgua, creche e outras benfeitorias e obras necessa

rias a montagem de infra-estrutura adequada.

guaiba.rs.

]

0 Estado do Rio Grande do Sul comprometeu-se
construir no loteamento, uma escola de 12 grau completo para s
vir ao alunado da vila jd instalada e que € constituido, no
mo, de 1.000 (hum mil) estudantes.

As criangas que residem na Vila Primavera de

| )
J/[mwwamara
| = I|£'—s
CHAV

1

CODIGO DO DOCUMENTO: 019014

cam-se até as escolas das vilas prdoximas para poderem estudag,

a

encontrando, muitas vezes, dificuldades para conseguir vaga

série pretendida.

Im6:, 5T
Antonio Gotarddo Cattani,
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M. D. Presidente do Legislativo Municipal.
NESTA




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0Of. n2 CH/GAB-008/91

Diante desses fatos e considerando a relevéancia
do empreendimento que esta sendo feito pelo Estado, ou seja, a
construcdo de uma escola, justifica-se a doagdo da area de ...
1721,13 m?, dentro do todo maior acima citado.

Assim sendo, encaminhamos a apreciagdo dos Se -
nhores Vereadores o presente Projeto de Lei, solicitando, pela
sua importédncia, pronta tramitacdo e conseq"uente aprovagao.

Atenciosamente.

o

»44' i, .'f/":" 7

Solon Tavares,

(7L =

Prefeito Municipal.
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“te, cujas terras foram de Carlos Motta e Elzo Jardim; ao oeste

*,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 064

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR
UMA FRAGAO DE TERRAS A0 ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu '
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica o Municipio de Guaiba autoriza-
do a doar ao Estado do Rio Grande do Sul uma fragdo de terras '
com a area superficial de hum mil, setecentos e vinte e um me -
tros guadrados e treze centimetros guadrados (1.721,13 m?), den
tro de um todo maior com a drea superficial de 195.000,00m? " ...
(cento e noventa e cinco mil metros quadrados), situado no lu -
gar denominado "Passo Fundo", zona rural do distrito desta cida
de de Guaiba, com as seguintes divisas e confrontagdes: ao nor-
te, divide-se com o Nucleo Habitacional COHAB - Promorar Sdao '
Jorge, em dois segmentos: o primeiro, partindo da estrada geral
que liga Guaiba a Barra do Ribeiro, numa extensdo de 575,00n

fHicipab

o segundo, numa extensdo de 51,60 m, até encontrar a divisa oe

edutive Ml

divide-se com terras remanescentes dos sucessores de Matazo Kas3

wano, em linha reta que parte da divisa do Ndcleo Habitacional@
<
COHAB - promorar S3o Jorge, numa extensdo de 243,80m, até encog

s . . . . =
trar a divisa sul; ao sul, divide-se com o Arroio Passo Fundo 2

numa extensdo de 625,00m, até encontrar a propriedade da sucesé

()]
sdo de Jodo Fachinetto, que foi de Amédncio Fernandes de Caldasg
©

com o qual divide-se na extensdo de 188,70m, até encontrar a Eg
trada Beral Guaiba - Barra do Ribeiro; a leste, divide-se com &

Estrada Geral que liga Guaiba a Barra do Ribeiro, numa extensEl' #
T
de 216,50m, até encontrar o ponto de partida desta descrigéo.dﬁ%ﬁ

todo maior encontra-se em quarteirdo ndo definido, registradoElXH i

no INCRA sob n2 85.094.011.967; drea total: 21,5 ha, mdédulo fis
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PREFEITURA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cal 14,0ha; n2 de mddulos fiscais: 1,25; fragdo minima de parce
lamento: 2,0 ha, tendo como origem a Escritrua Pdblica de desa
propriag8o amigdvel lavrada em 15 de janeiro de 1988 e Escritu-
ra Pdblica de Re-ratificagdo lavrada em 12 de dezembro de 1989,
pelo Tabelionado desta cidade de guaiba, e registradas sob n2 '
R-01-33-448, da matricula n2 33.448, as fls. O1lv. do livro n@ '
2 de Registro Geral do Oficio de Registro de Iméveis desta Co -

marca de Guaiba.
Artigo 22 - A drea doada ao Estado do Rio Grande

do Sul destina-se & construgdo de uma escola estadual.
Artigo 32 - Esta lei entrard em vigor na data de

sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEIT MUNICIPAL DE GUAIBA, em...........ccuuenn.

.‘%ﬁéfkkvﬂfkﬁzgh(i" )
Solon Tavares,
Prefeito Municipal.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

Jodo Luiz Duarte,
Sec. Subst. Administragao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 034 - CH-GAB 04, de margo de 1991

Senhor Presidente

Enviamos a V.Sa., em data de 27 de fevereiro, 0
projeto n? 64 que trata sobre doagdo de uma drea de terras ao
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, local onde deverd ser
construido um prédio escolar na Vila Primavera ( Colméia ).

Por um lapso, no documento em questdo foi descri-
to apenas o todo maior, deixando de constar a localizagdo da fra
¢do a ser doada.

Desta forma, reparado o equivoco, vimos solicitar
a V.Sa. gue proceda a substituicdo do Projeto que, agora, enten-
demos como estando dentro das especificagdes necessarias.

Sem mais, contando com sua atengdo, nos firmamos

atenciosamente,

SOLON TAVARES,

PREFEITO MUNICIPAL.
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ILUSTRISSIMO SENHOR

ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI
M. D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
NESTA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N2 064

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR

UMA FRAGRO DE TERRAS A0 ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu °
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica o Municipio de Guaiba autoriza-
do a doar ao Estado do Rio Grande do Sul uma fragao de terras '
com a drea superficial de hum mil, setecentos e vinte e um me
tros quadrados e treze centimetros quadrados (1.721,03 m*), den

autenticidadepdf

)
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tro de um todo maior com a drea superficial de 195.000,00m?

(cento e noventa e cinco mil metros quadrados), situado no lu -
gar denominado "Passo Fundo", zona rural do distrito desta cida
de de Guaiba, com as seguintes divisas e confrontagdes: ao nor-
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te, divide-se com o Nicleo Habitacional COHAB - Promorar S3io

Jorge, em dois segmentos: o primeiro, partindo da estrada geral
que liga Guaiba a Barra do Ribeiro, numa extensio de 575,00n e
- 2
0 segundo, numa extensdo de 51,60 m, até encontrar a divisa n§§

fe, cujas terras foram de Carlos Motta e Elzo Jardim; ao oest

-

divide-se com terras remanescentes dos sucessores de Matazo K:
wano, em linha reta que parte da divisa do Nucleo Habitacional

fjf’///COHAB - promorar S3o Jorge, numa extensdo de 243 ,80m, até enc
ji?éP trar a divisa sul; ao sul, divide-se com o Arroio Passo Fundo

numa extensdo de 625,00m, até encontrar a propriedade da suce

'Eke&?tlvdM
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sdo de Jodo Fachinetto, que foi de Amadncio Fernandes de Calda
com o qual divide-se na extensdo de 188,70m, até encontrar a

trada Geral Guaiba - Barra do Ribeiro; a leste, divide-se com
Estrada Geral que liga Guaiba a Barra do Ribeiro, numa extr—:'nI:I
de 216,50m, até encontrar o ponto de partida desta descrigao iEQF“3

PLET0641199] - AUTORIA:
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todo maior encontra-se em quarteirdo nio definido, reglstradéjl*-w
no INCRA sob n2 85.094.011.967; 4rea total: 21,5 ha, mddulo fis
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cal 14,0 ha; n2 de mddulos fiscals: 1,25;

fragdo minima de parce
lamento: 2,0 ha,

tendo como origem a Escritura Pdblica de desa
propriagdo amigdvel

lavrada em 15 de Janeiro de 1988 e Eseritura
piblica de Re- ratificagdo lavrada em 12 de dezembro de 1989,

pe-
lo Tabelionato desta cidade de Guaiba,

€ registradas sob n@
R-01-33_ 448, da matricula no° 33.448, as fls. Olv.

-----

do livro n2 2
de Registro Geral do Oficio de Registro de Imdveis desta Comarca
de Guaiba.

ARTIGO 22 - A localizag3o da fracdo ideal dentro’

do todo maior, com drea superficial de 1.721 y13m? ( hum mil, se-

tecentos e vinte e um metros quadrados e treze decim
dos ), sem benfeitorias,
goes:

etros quadra
tem as seguintes medidas de confronta -

85,10m ( oitenta e cinco metros e dez centimetros ) de !

frente, ao OESTE, s_bre o alinhamento da Rua n2 7 (sete); 01ten—

ta e cinco metros e quatorze centimetros (85,14m.) nos fundos, ao
LESTE,

na divisa com drea destinada a recreacgdo e uUso 1nst1tuc10
nal;

vinte metros e vinte centimetros (20,20m) da frente aos fun
dos, ao SUL,

na divisa com a drea destinada a recreagao e uso !
lnstltu010nal

e vinte metros e vinte e quatro centimetros
(20,24m) da frente aos fundos, ao NORTE, na divisa com o Nicleo'
Habitacional COHAB-PROMORAR SAD JORGE. OBSERVAGAO: Dito terreno’
estd localizado no loteamento popular e habitacional denominado'

COLMEIA, no quarteirdo formado pelas Ruas n@s,
tro), Avenida "A"

distante 51 ,20m.

7, 4 (sete e qua-
e Nicleo Hab1t801onal COHAB-PROMORAR SAO JORGE

K|
(cinguenta e um metros e vinte centimetros) d&
esquina formada pelas Ruas 7 (sete) e a Avenida "A"
ao SUL.

’

ni

que lhe ficg

ARTIGO 32 - A 4rea doada ao estado do Rio Grande

do Sul destina-se a construgdo de uma escola estadual.
ARTIGO 4° - Esta Lei entrara em vigor na data

sua publicagdo, revogadas as disposicgdes em contrario.

%EM/’

SOLON TAVARES,
PREFEITO MUNICIPAL.

Q
PLE 064/1991 - AUTORIA: Executivo

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JOAD LUIZ DUARTE
SECRETARIO SUBSTITUTO DE

AMAIToi e~ n -
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacdo

Parecer N.°
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A _COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACI\O E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.©
PROCESSO N.c
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
FAVORAVEL VisTe @QUEC FORAH APRESENTADAS

PSS

AS  DELIH(TALOES DA TRACAO I1DEAL .

Sala das Comissoes, em
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. 37 - CH-GAB 05, de margo de 1991.

Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a V.Sa., para que inclua

documentagdo referente ao Projeto de Lei n@ 5@, que doa area

Governo do Estado do Rio Grande do Sul, o respectivo mapa de lo-

calizagdo da fragdo a ser doada.

a

ao

Ficando ao seu dispor, nos firmamos atenciosament

%/d‘z z/k}f-(z‘fci_ ¢

SOLON TAVARES,

PREFEITO MUNICIPAL.

ILUSTRISSIMO SENHOR
ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI,
M. D. PRESIDENTE DO LEGISLATIVO.

NESTA

PLE 064/1991 - AUTORIA: Executivo Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA
OF 1* 06 yissil 95 1

g o D6 BET ) - 51

Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.S2., em anexo, cdpia
dos projetos-de-lei n9% 063 e 064/91, aprovados por unanimidade

pela Camara Municipal em sessdo plenaria de 05 do corrente, para

A fins de sancdo desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de enviar-nos,
se sancionados forem os projetos, uma via das leis corresponden
tes para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos atenciosamente.

3
Wiz
Ver. OSVALD REIRA MEDLO Ver. ANTONIO-“ROQUE G. CATTANI
\ 12 Secretario Presidente

Eim2, Sr.

Dr. SOLON TAVARES

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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